
 

 

 

 

 

COMUNE DI ZACCANOPOLI 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 

 

 

COPIA ALBO PRETORIO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.REG 7 

DEL 18.02.2025 

ISTITUZIONE CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI 

DELLA LEGGE 21/11/2000 N. 353 

 

 L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 10.10 in 

modalità online, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

COGNOME E NOME 

 

QUALIFICA PRESENTE ASSENTE 

Avv. BUDRIESI Maria 

 

Sindaco X  

BARBIERI Caterina 

 

Assessore – Vicesindaco X  

ARENA Francesco Aldo 

 

Assessore  

 

X  

 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Domenico Arena con le funzioni previste dall’art. 97, 

comma 4/a del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 

Il Sindaco, Avv. Maria Budriesi, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono 

in numero legale, dichiara aperta la seduta e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE la Legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” detta 

disposizioni circa la conservazione e la difesa dagli incendi del patrimonio boschivo, qua/e 

bene insostituibile per la qualità della vita, ed impone agli Enti competenti compiti di 

previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi; 

VISTO il comma 2 dell’art. 10 della legge n. 352 del 21/11/2000, impone ai comuni di 

censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi dei rilievi 

effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, al fine di applicare i vincoli temporali previsti 

dal comma 1 della medesima legge, garantendo l'aggiornamento annuale dello stesso; 

CONSIDERATO CHE l'istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli, ai 

sensi dell’art. 10 comma 1 della predetta legge, che limitano l'uso del suolo solo per quelle 

aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali 

differenti, ovvero: 

Vincoli quindicennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi 

dal fuoco, non possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio 

per almeno 15 anni. In tali aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche 

che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. 

Risulta necessario inserire sulle aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti gli 

atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento. 

Vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal 

fuoco, è vietata la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate 

ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione 

siano stati già rilasciati atti autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base 

degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è fatto divieto di pascolo e di 

caccia per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco. 

Vincoli quinquennali: sulle medesime aree percorse dal fuoco é altresì vietato lo 

svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse 

finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro 

dell’ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, negli altri 

casi, o per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in 

cui sia urgente un intervento di tutela su particolari valori ambientali e paesaggistici. 

TENUTO CONTO CHE è comunque consentita la costruzione di opere pubbliche 

necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente; 

DATO ATTO CHE in tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle 

predette zone, stipulati entro quindici anni dalla data di incendio, deve essere 

espressamente richiamato il vincolo di cui al comma 1, art. 10 della legge 353/2000, pena la 

nullità dell’atto; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 agosto 2007 n. 

3606 del 28.08.2007, relativa a disposizioni urgenti di protezione civile dirette a 

fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle Regioni Lazio, Campania, 

Puglia Calabria e Sicilia in relazione agli eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e 

fenomeni di combustione; 

PRESO ATTO CHE il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e forestali ha istituito 

un’area telematica riservata agli Enti e che, cosi come desumibile dalla consultazione 



telematica delle aree percorse dal fuoco rilevate, è emerso che il territorio comunale é 

stato interessato dai seguenti incendi: 

— 2004: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2005: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2006: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2007: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2008: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2009: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2010: Per l’anno selezionato non esistono incendi 

— 2011: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2012: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2013: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2014: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2015: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2016: Per l ’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2017: Per l ’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2018: Per l ’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2019: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2020: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2021: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2022: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

— 2023: Per l’anno selezionato non esistono incendi; 

RITENUTO di istituire il “Catasto degli incendi boschivi” ai sensi della legge 21 novembre 

2000 n. 353; 

DATO ATTO CHE la presente proposta non comporta impegno finanziario in quanto le 

procedure tecniche per l'aggiornamento del catasto delle aree percorse dal fuoco è stata 

effettuata dall'UTC; 

CONSIDERATO CHE, a seguito del lavoro svolto dall’UTC, è stato redatto elaborato 

tecnico costituito tra l’altro da: 

 documentazione cartografica con individuazione su mappa catastale di ogni singolo 

incendio, per come riportato sul SIM (sistema informativo della Montagna) allegato 

A parte integrante della presente Deliberazione; 

 tabella riassuntiva delle particelle percorse dal fuoco per ogni singolo incendio 

allegato B parte integrante della presente Deliberazione; 

DI ADOTTARE, pertanto, l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco, aggiornato 

fino all’anno 2023 in attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 

353/2000 considerando tale elenco parte integrante del “Catasto comunale delle aree 

percorse dal fuoco” (Catasto Incendi) redatto ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 

353; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 

Servizio espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i; 

VISTI: 
 Il Testo Unico sugli EE.LL.; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il DPR n. 207/2010; 



 lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 
 

D E L I B E R A 

1- Dichiarare che la premessa è parte integrante del presente atto deliberativo; 

2- Di istituire il “Catasto comunale delle aree percorse dal fuoco”(Catasto Incendi) ai 

sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353; 

3- Di adottare ai sensi della L. 21/11/2000 n. 353, il suddetto catasto, dando atto che 

l’approvazione definitiva avverrà solo dopo l’espletamento delle procedure di 

pubblicazione e successivamente alla valutazione delle eventuali osservazioni 

presentate; 

4- Di adottare l’elenco provvisorio delle aree percorse dal fuoco, aggiornato fino all’anno 

2023 in attuazione di quanto disposto dal citato art. 10 della legge n. 353/2000 

considerando tale elenco parte integrante del “Catasto delle aree percorse dal fuoco” 

redatto ai sensi della legge 21 novembre 2000 n. 353; 

5- Di disporre che il presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 — 

comma 2 — della citata legge n. 353 del 21.11 2000, venga affisso per 30 giorni 

consecutivi all’Albo Pretorio del Comune e pubblicato sul sito istituzionale per 

eventuali osservazioni. Decorso tale termine e dopo aver valutato le eventuali 

osservazioni presentate, entro i successivi sessanta giorni, l’elenco diverrà definitivo; 

6- Di delegare il Responsabile dell’Area Tecnica all’adozione di tutti gli atti 

consequenziali; 
7- di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

TUEL approvato con D. Lgs. 18.8.2000, N. 267; 

 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 
Con voti unanimi espressi a norma di legge, 

D E L I B E R A 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 

134, 4° comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267. 



 

 

 

COMUNE DI ZACCANOPOLI 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

 

 

Parere ai sensi dell'art. 49 - 1°Comma, del TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267, sulla proposta 

di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, avente per oggetto:  

ISTITUZIONE CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELLA LEGGE 21/11/2000 N. 353 

  

 

-----o0o----- 

 

Il sottoscritto ing. Roberto Campisi - in qualità di Responsabile dei servizi dell’Area Tecnica; 

 

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

 

Visti gli artt. 48, 49 - 1° comma, 147/bis e 153 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e s.m.i.;   

E S P R I M E 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa sulla proposta di 

deliberazione sopraindicata. 
 

   Addì  18.02.2025 

                      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO 

F.to Ing. Roberto Campisi 

 



 

 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto: 

 

          IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv. Maria BUDRIESI                                           F.to Avv. Domenico Arena 

 

*************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta ,  

CERTIFICA 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 

18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene 

pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.zaccanopoli.vv.it) 

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Dalla Residenza Comunale, lì 18.02.2025 

IL RESPONSABILE 

F.to Grazia Pascali 

 

******************************************************************************** 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 18.02.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv. Domenico Arena 

******************************************************************************** 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 

deliberazione:  

  X      è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 

          è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 

comma 3 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.) 

Dalla Residenza Comunale, lì 18.02.2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv. Domenico Arena 
 

http://www.comune.zaccanopoli/


 

 

Comune di Zaccanopoli  

 

Prot. n.: 743 

 

ZACCANOPOLI, 18-02-2025   

 

Comune di Zaccanopoli   

VIA RIONE NUOVO   14  

8986 ZACCANOPOLI VV  

 

Oggetto: Referto pubblicazione atto all'Albo Pretorio delibera di G.C. n. 7.2025.  

 

Si restituisce l'atto di seguito indicato, affisso in data 18-02-2025 all'Albo Pretorio di questo Comune, al n. 60 
prevedendo che vi rimarrà fino al 05-03-2025;   

 

Atto Vs num. di pratica 7  Vs pt.  Del: 18-02-2025  

Oggetto: ISTITUZIONE CATASTO DEGLI INCENDI BOSCHIVI AI SENSI DELLA LEGGE 21/11/2000 N. 353.   

Distinti saluti.  

 

Il Messo Notificatore   

F.to Pascali Grazia  

 


	 L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIOTTO del mese di FEBBRAIO alle ore 10.10 in modalità online, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:
	D E L I B E R A
	COMUNE DI ZACCANOPOLI
	E S P R I M E
	parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza dell'azione amministrativa sulla proposta di deliberazione sopraindicata.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La sottoscritta ,
	CERTIFICA
	che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Co...
	Dalla Residenza Comunale, lì 18.02.2025
	IL RESPONSABILE
	F.to Grazia Pascali
	********************************************************************************
	COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
	Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari.
	Dalla Residenza Comunale, lì 18.02.2025 (1)
	IL SEGRETARIO COMUNALE
	F.to Avv. Domenico Arena
	******************************************************************************** (1)
	ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
	Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
	X      è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;
	è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.)
	Dalla Residenza Comunale, lì 18.02.2025 (2)
	IL SEGRETARIO COMUNALE (1)
	F.to Avv. Domenico Arena (1)



